Prego V.P.R. di voler benignamente far continuare le preghiere per noi, e baciandoLe le mani chieggo la benedizione vescovile per noi tutti e mi protesto con sommo rispetto ed intera sommissione di Vostra Paternità Rev.ma

umilissimo servo e figlio  
Jos. Passerat CSSR

Vienna, li 12 Ottobre 1831

P.S. Annessa V.P.R. trova la copia dell'ultima lettera, diretta a me, di quel buon parroco, che è il motore del progetto toccante i Paesi Bassi (10).

6. - 1831 X 13, Napoli. - Exc.mus Cocle ad Congregatos trans Alpes degentes (1). - Copia exemplaris Friburgum Helvetiorum missi (2): Codex documentorum in archivo Prov. Belgicae, Bruxelles, conservatorum, an. 1869 rogatu RM Mauron confectus pro archivo generali, I 149 n. 156 (3).

Annuntiat suam elevationem ad archiepiscopalem dignitatem et abdicationem a munere Rectoris Maioris, etiamque electionem Vicarii generalis. Commendat preces pro electione novi Superioris generalis.

(9) Haec P.is Passerat epistula nos latet. Non notatur in ALO 25.

(10) Copia epistulae parochi Ioan. Hannecart diei 26 VIII 1831 ad P.em Passerat conservatur in AG X C 3.

(1) Die 10 X 1831, ergo ante abdicationem, Exc.mus Cocle elevationem suam Congregatis in Italia nuntiaverat. - Haec epistula in versione latina edita est in collectione *Documenta miscellanea ad Regulam et Spiritum Congregationis nostrae illustrandum*, Romae 1904, 268-269. Exemplar originale, ab ipso RM Cocle subscriptum, conservatur in AG XIV D, litt. circ. Rev.mi Cocle, ult<sup>o</sup>.

(2) Uti patet ex postscripto. Exemplar Vindobonam missum non invenimus.

(3) Initio codicis inscripta est sequens declaratio: « Omnia et singula documenta hoc volumine contenta originalibus concordare testor. - Bruxelles, die 15 octobris 1869. - J.H. Kockerols CSSR, Sup. Prov. Belg. ».

Plurimum R.di Patres ac in Christo Jesu Fratres dilectissimi

Muneris mei ratio exigit, ut ea quae circa me gesta sunt quaeque totius Congregationis regimen afficiunt Vestrae Fraternitati, ut par est, quantocius manifesta fiant (4).

SS.mus D.nus Noster Gregorius Papa XVI, qui difficillimis hisce temporibus Petri naviculam feliciter moderatur, innitendo divinae voluntati, necessarium duxit conferendi mihi munus archiepiscopale Ecclesiae scilicet Patracensis in part. inf., id quod et benigno suo rescripto sub die 12 mensis Julii executus est.

Quo audito, quanta angustiae oppresserunt cor meum, soli Deo notum. Nixus ergo legibus nostris quibus cavetur, ne dignitates et officia extra Congregationem nostram acceptemus, immo oblatas nobis, nisi Superioris Generalis vel Summi Pontificis auctoritate compulsi, acceptare constanter recusemus, omni conatu quattuor usque vicibus humiliter Eidem restiti: pro prima quidem vice sub die 16 dicti mensis Julii, pro secunda die 2 Augusti, die porro 16 ejusdem anni [= mensis] pro tertia vice et pro quarta tandem die 22 mensis Septembris proxime elapsi (5); certioratis ac assistentibus singulis vicibus Consultoribus meis, nec unquam aliis harum [rerum] relatoribus adhibitis praeter Exc. D.num Ministrum Cultus et Ill.um ac R.num D.num Nuntium Apostolicum.

Sed Summus Pontifex hisce supplicibus instantiis meis nullatenus censuit annuendum, immo lecto supradicto articulo de acceptatione dignitatum extra Congregationem, Eidem a me in ultima mea humiliter inserto, per E.num D.num Cardinalem Bernetti (6), Secretarium Status sui Pontificii, sub die 27 mensis Septembris proxime elapsi certiozem fieri mandavit: «Quod huic articulo et derogavit et derogare expresse intendit, praecipitque insuper mihi, ne ullas dubietates et difficultates ultro afferam Ei; ejusmodi enim concludit inexcusabiles forent».

Quae litterae pontificiae nonnisi die 1<sup>a</sup> currentis, mediante praelaudato D.no Nuntio ad me delatae sunt, postquam die antecedente, qua Consistorium Romae habitum fuerat, eidem Summus Pontifex Archiepiscopum jam me declaraverat Patracensem. Et ita

(4) Vide notitias circa elevationem P.is Cocle ad archiepiscopalem dignitatem in Appendice.

(5) In editione epistulae diei 10 X 1831 (vide supra not. 1) ex inadvertentia ommissa est pars sententiae in prima paragrapho de quaterna recusatione (inter quartum et quintum versum).

(6) Em.mus THOMAS BERNETTI (1779-1852), Secretarius Status ann. 1828-29 et 1831-36. Cfr G. DE MARCHI, *Le Nunziature apostoliche dal 1800 al 1956*, Roma 1957, 9.

quidem res suo praecipitabatur cursu, ut cui animus non defuisset ulterius resistendi, deficeret tempus. Omnis hujus promotionis processus, me inscio, et absque ulla positiva cooperatione mea absolutus fuit, neglectis ipsismet diversis testificationibus quae alias similibus in casibus expresse petuntur et quarum ego nequidem unam transmisi. Sic pariter, me inconsulto, progressum est dispensandi mecum super defectu, etsi carente gradus doctoratus, quae dispensatio proinde superflua evasit.

Tantum Vobis, amatissimi Patres et Fratres mei, manifestare Vosque de veritate facti candide informare necessarium duxi, ne de mea agendi ratione scandalum oriatur. Vobis insuper innotescere oportet, quod accedente supra allata nova dignitate consultius erat deponere officium Rectoris Majoris, idque ut rite fieret, Summus Pontifex supplices ad hunc effectum sibi a me porrectas preces benigne suscepit annuitque, cum eodem fere tempore Consultores meos Generales auctoritate sua habilitasset, procedendi per vota secreta ad electionem Vicarii Generalis totius Congregationis, cujus ad tenorem Regularum nostrarum officii esset convocandi Capitulum Generale pro electione novi Rectoris Majoris gubernandique Congregationem usque dum eligatur ille. Hoc itaque modo jam hodie 13<sup>a</sup> Octobris in Vicarium electus est R.P. Blasius Panzuti, ad quem in posterum litteras vestras dirigere debebitis.

His positis, oportet nunc, Fratres mei, fervidas ad Deum fundere preces, obsecrando J.C. Redemptorem nostrum necnon B. Virginem ac B. Alphonsum Patrem nostrum, quatenus dicta electio novi Rectori Majoris non fiat nisi de subjecto omni exceptione idoneo ad promovendam Dei gloriam et Congregationis incrementum magis magisque procurandum. Cavete, ne hisce in circumstantiis adversarius vester diabolus (7), concordiae fraternae hostis, artificiis suis corda simplicium pervertat pacemque de medio vestri exturbet.

Quod vero ad meipsum adtinet, ignoro modum quo me judicem. Scrutando conscientiam meam, video satisfecisse officio meo nec unquam aliud intendisse nisi profectum bonorum tam spiritualium quam temporalium Congregationis necnon subjectorum suorum emolumentum personale, idque per omne tempus 7 annorum et 4 mensium quibus eam rexi (8), sed non in hoc justificatus sum (9); scio inscrutabilia esse judicia Dei ac potentes potenter tormenta sustinere (10) nec unquam justificari omnem viventem in conspectu

(7) 1 Petr. V 8.

(8) Rector Maior electus fuerat die 11 VI 1824.

(9) 1 Cor. IV 4.

(10) Cfr Sap. VI 7.

suo (11). Idcirco ad suffragium orationum vestrarum recurro iisque enixe me commendo, sicut et ego vicissim Vos omnes precibus meis commendatos habere conabor, ita ut in quocumque loco et statu Divina me collocaverit Providentia totus Vobis utilis futurus sim et vivam semper ac totus vester in Jesu Christo permaneam.

Vester addictissimus in Christo Jesu Frater  
Caelestinus Maria Cocle C.SS.R.

Datum Neapoli, die 13 8bris 1831

P.S. Data occasione, offeres Ill.mo ac R.mo E.po Lausannensi (12) meos integerrimos gratitudinis ac devotionis sensus meque eidem ex corde commendabis.

7. - 1831 XI 8, Napoli. - VG Blasius Panzuti (1) ad Congregatos in Austria, Helvetia, Lusitania degentes (2). - Originale (tantum subscriptio autographa; epist. scripta est a P.e Sabelli): AG VIII A 2 b.

Litterae circulares quibus dantur notitiae de elevatione Rev.mi P.is Cocle ad archiepiscopalem dignitatem, de eiusque abdicatione a Congregationis supremo regimine (3), de electione Vicarii generalis. Convocatur Capitulum generale ad novum Rectorem Maiorem eligendum in diem 24 V 1832 et dantur explicationes, quo modo Capitula domestica ad Vocales capitulares eligendos instituenda sint.

V. J. M. J. B. A.

Blasius Panzuti  
Vicarius Generalis Congregationis SS.mi Redemptoris  
Omnibus ac singulis ejusdem Congregationis  
in regionibus Ditionis Austriacae  
nec non apud Helvetios atque Ulyssipone degentibus  
Salutem in Domino

Patres ac Fratres in Christo dilectissimi

Cum is, qui cuncta ad majorem sui gloriam moderatur, disposerit quod ob instantes apud Summum Pontificem feliciter regnan-

(11) Cfr Ps 142, 2.

(12) Exc.mus Petrus Tobias YENNI (1774-1845); notitia biogr. in *Spic. hist.* 8 (1960) 353 n. 30.

(1) P. Blasius Panzuti electus fuerat Vicarius generalis Congregationis die 13 X 1831. Vide notitias et documenta allegata in Appendice.

(2) Die 30 X 1831 VG Panzuti epistolam circularem eiusdem tenoris dederat Congregatis in Italia. - Haec epistula in versione latina edita est in collectione *Documenta miscelanea ad Regulam et Spiritum Congregationis nostrae illustrandum*, Romae 1904, 271-277. Exemplar originale, ab ipso VG Panzuti subscriptum, conservatur in AG VIII A 2 a.

(3) Circa elevationem RM Cocle eiusque abdicationem dabuntur uberiores notitiae et documenta in Appendice. Hac de ratione ab adponendis adnotationibus huic epistolae circa haec negotia abstinemus, remittentes ad Appendicem.

tem Gregorium XVI preces Serenissimi Regis nostri Ferdinandi II, quem sempiternum Deus sospitet, ad Archiepiscopatum Patracensem eveheretur optimus Rector Major nostrae Cong.nis D. Coelestinus Maria Cocle, utpote ipsius Regis ac Regiorum Principum pluribus ab hinc annis confessarius; licet hic exhibitae dignitati nedum ea, qua par erat, ratione juxta voti vinculum, quo nos obstringimur, sed et ea quam delicatior conscientia poterat suggerere, ad quatuor usque vices renuntiaverit, quemadmodum ex litteris Romam hac super re ab eo missis, responsisque inde acceptis ac Nobis ostensis, testes sumus, irrito nihilominus laboravit conatu, nec fieri potuit, quin exhibitam dignitatem amplecteretur. Perspicuus namque laudatus Summus Pontifex, quod nec cum eo dispensando ab memorato voti vinculo, nec illi significando se velle quod exhibitam dignitatem acceptaret, ad ejus tamen voluntatem ullatenus (4) flectebatur, devenit tandem ut per Eminentissimum D.num Cardinalem Bernetti, ejus Ministrum Secretarium, praeceptum ad eum mitteret non amplius resistendi; et quin ultra differret, immo etiam super aliis de more ad id praemittendis cum eodem dispensando, illum in Consistorio, die trigesima proxime elapsi Septembris Romae habito, Patracensem Archiepiscopum renuntiavit, facultatem quoque illi impertiendo, prout se optare manifestaverat, ut munus Rectoris Majoris nostrae Cong.nis a se dimitteret.

Hoc itaque penes suos Consultores Gen.les, ad id opus in has nostrae Cong.nis Aedes coactos ab eo dimisso die 13 proxime elapsi Octobris, et ad electionem Vicarii Gen.lis ejusdem nostrae Cong.nis qui eam recturus esset, donec per Generale Capitulum quamprimum celebrandum alter Rector Major eligeretur, gradu facto, lecta primum fuit epistola ad ipsum Rectorem Majorem D. Coelestinum Mariam Cocle, qua E.mus D.nus Cardinalis Odeschalchi, Sacrae Cong.nis Episcoporum et Regularium Praefectus, jusserat sub die 4 ejusdem mensis, quod Vicarii Gen.lis electio fieret per suffragia secreta ab ipsis Consultoribus Gen.libus. His proinde ad normam sacrorum canonum susceptis, Divina disponente Providentiâ, factum est, ut in secundo scrutinio super Nobis, meritis licet imparibus, electio caderet, utque ejusmodi onus regimen Cong.nis praeferens suscipere. Volentesne autem, an inviti? Et inviti, et moerentes; terribile enim est, nedum pro se, verum etiam pro aliis Deo respondendum esse, apud quem, ajente Augustino: «Vae etiam laudabili vitae hominis, si, remota misericordia, discutiat eam» (5); nec terrere non potest, quod Cap. 6 Sapientiae sacer ille

(4) P. Sabelli scripsit: «nullatenus», quod vocabulum P. Panzuti mutavit: «ullatenus».

(5) AUGUSTINUS, *Confessiones*, lib. IX, cap. XIII, n. 34. PL, 32, 778 (rec. Maurini).

scriptor, Divino afflante Spiritu, inquit : « Durissimum iudicium his qui praesunt fiet » (6).

Cum tamen moderatrix omnium Providentia ita disposerit, Vos estis, Patres ac Fratres in Christo dilectissimi, a quibus hoc brevi tempore usque ad futurum Gen.le Capitulum, quo nostrae Congregationis regimen Nobis commissum est, aliquod saltem levamen expectamus; enixe scilicet ac ferventer Deum orando, ut luminibus auxiliisque suis Nobis largiter assistat, ne illi ullum vel minimum detrimentum allaturi simus. Omnes proinde ac singulos in Domino obsecramus, ut quotidie in suis orationibus Deo Nos commendent, nec id umquam omittant. Sistendum nihilominus hic non est : sed ut Deus alterum det nobis in multitudine miserationum suarum totius nostrae Cong.nis Moderatorem qui secundum cor suum sit atque ob sanctitatem, sapientiam ac prudentiam, qua fulgeat, digne Beato Alphonso ac ejus hucusque successoribus sufficiatur, regulari observantiae sedulo incumbere primum omnium necesse est.

Legum enim observationi promisit Deus per Jeremiam, Cap. 3 : « daturum Pastores secundum cor suum » (7); ac simul, quia Deus, ut suis nos benedictionibus repleat, rogari a nobis vult; immo, ut pergit D. Gregorius cognomento Magnus : « vult cogi, vult quadam veluti importunitate vinci » (8). Addatur quoque juxta nostras Constitutiones (9), ut in omnibus nostrae Cong.nis ecclesiis publicae adorationi exponatur, praevia Ordinarii licentia, Venerabile Eucharistiae Sacramentum per tres successive dies, temporisque spatium necessarium quo ab omnibus cujusvis domus individuis Psalmi Poenitentiales ac Litaniae Sanctorum cum precibus et orationibus, quae in fine Breviarii extant, recitentur; utque ad Generale Capitulum usque communionem, orationes ac mortificationes, quae a Nostris fiunt de more, pro urgentibus Congregationis necessitatibus quotidie applicentur.

Praesentium igitur tenore futurum Generale Capitulum indi-

---

CSEL 33, 223, 23-24 (rec. KNÖLL). - PL dat sententiam in 2<sup>a</sup> persona: *discutias*; CSEL vero in 1<sup>a</sup> persona: *discutiam*, sed notat *discutias* inter variantes secundum lectionem aliorum codicum.

(6) Sap. VI 6.

(7) Ier. III 15.

(8) Ps-GREGORIUS Magnus; probab. HERIBERTUS, episcopus Regii Lepidi (Reggio Emilia), *In septem psalmos poenitentiales expositio*, Exp. in psalmum VI poenit. n. 2. PL 79, 633 C. - De auctore cfr Schanz-Hosius-Krüger, *Gesch. d. röm. Lit.* IV 2, München [1959], 613.

Cfr GREGORIUS Magnus, *Homiliae XL in Evangelia*, lib. I, hom. II, n. 7: « Importune [Dominus] namque ad orationem nos admonet ». PL 76, 1084 C.

(9) Constitutiones an. 1764. *Codex Regularum et Constitutionum CSSR*, Romae 1896, 263 n. 628 et 287 n. 696.

cimus inchoandum die 24 Maji (10) imminentis anni 1832 in Aedibus nostrae Cong.nis Nuceriae Paganorum, cum non poterimus ante id tempus, prout Nobis in votis fuisset, illud indicere; tum ob inceptum Missionis opus, quae fere omnino omitti hoc anno debuissent non absque ingenti animarum damno; tum ob itinerum longitudinem et asperitatem, quae instante hyemali tempore Capitulares longe ab hinc dissiti non potuissent peragere absque gravi incommodo et valetudinis ipsiusque vitae discrimine; tum denique, ut juxta sacros canones opportunum tempus intercessisset, quo haec nostra encyclica epistola ad exterarum quoque et longe extantes nostrae Cong.nis domus perveniret indeque necessarium responsum acciperemus.

Quoniam vero ad Generale Capitulum convenire debent juxta Regularum nostrarum praescriptum praeter singularum domorum Rectores alter quoque ex quavis domo, qui ex sacerdotibus illic commorantibus per secreta suffragia electus capitulariter fuerit, ut Communitatis nomine ad illud se conferat, operae idcirco pretium monere existimamus, quae prae oculis habenda sunt, ut ejus electio sit juxta sacros canones ac nostras Constitutiones nec ullo vitio laboret (11).

Et 1°. - Ad memoratum cujusvis domus Capitulum vocandi sunt et convenire debent omnes et singuli ejus domus sacerdotes; ex quibus si quis domo absit, vocandus peculiariter est ab ipsius Rectore, diem illi designando, quo indictum fuerit, ac tempus illi dando quo commode se possit ad domum conferre ante octo dies, quo illud fuerit indictum ob Vocalis electionem, quo item praecedente dierum spatio statuatur locus, ubi illud cogendum est, ac per schedulam ibi affixam significetur omnibus ac singulis celebrationis Capituli locus, dies et hora.

2°. - Cum sacerdotes omnes unamquamque domum incolentes in eam convenerint, per tintinnabuli sonum cogendi sunt ad locum, ubi Capitulum indictum fuerit; ibique, si noctis tempus ingruerit, tria saltem luminaria adesse debent. Quibus in unum congregatis ac Spiritus Sancti assistentia nec non B. Virginis Mariae Sanctorumque Angelorum ac Tutelarium Cong.nis praesertim vero B. Patris nostri intercessione, fuis precibus, implorata, eligatur primum

(10) Die 24 maii celebrabatur in Congregatione festum BMV sub titulo Auxilii Christianorum. - Vide Kalendarium die 30 VII 1830 Congregationi concessum in collectione *Documenta authentica facultatum et gratiarum spiritualium quas Congregationi SS. Redemptoris S. Sedes concessit...*, Ratisbonae 1903, 150.

(11) Constitutiones an. 1764 circa capitulum domesticum. *Codex Reg. et Const. CSSR* 265-267 nn. 631-639.

omnium per suffragia secreta Pater secretarius Capituli, ut omnia ejus Acta praecise ac fideliter registret; quique idcirco, statim ac fuerit electus, extendet Actum quo testetur, datis anno, mense, die, hora et loco coactum fuisse Capitulum ob electionem Vocalis ad Generale Capitulum, quo eligendus est Rector Major nostrae Cong.nis, ituri, ac in illud omnes et singulos sacerdotes domus incolas convenisse, eos per ordinem numerando, ipsumque ab iis per majoritatem votorum electum ante omnia fuisse, ut secretarii munere fungeretur.

3°. - Eligantur deinde per votorum quoque majoritatem tres Patres scrutatores, ut vota singulorum congregent; dando prius coram omnibus juramentum, schedulas, in quibus quisque Capitularium votum suum scripserit ac illud bene clauserit, fideliter numerandi ac legendi, nec alicui umquam patefacturum cuinam quisque illud dederit.

4°. - Si quis sacerdotum ad familiam pertinens infirmus in lecto decumbat, duo ex scrutatoribus ejus cubiculum simul petant ad accipiendam schedulam Capitularis infirmi, qui gravitatis rei particeps antea factus sit.

5°. - Schedulis a singulis acceptis, iisque addita tum sui ipsorum, tum secretarii schedula, cuncti tres simul coram omnibus Capitularibus numerabunt schedulas, an Capitularium numero respondeant; quo posito, eas aperient et clara altaque voce legent, dumque scrutatores singulas legunt, secretarius notet in folio cuinam unaquaque earum data fuerit. Supererit autem electus ut ad Generale Capitulum, tamquam Vocalis, conveniat, qui votorum vel totalitatem vel majoritatem, unum scilicet supra medietatem Capitularium, habuerit: quam votorum majoritatem si nemo habuerit in primo scrutinio, rursum aliud scrutinium atque aliud, quotque ad opus necessaria sint, instituentur. Sive autem (12) schedularum numerus Capitularium numero non respondeat, sive si ex primo scrutinio non emergat Vocalis, schedulae in utroque casu sunt coram omnibus comburendae.

6°. - Cum Vocalis electio emergerit, subscribendum ei erit ab omnibus et singulis Capitularibus, domus scilicet Rectore, deinde ab aliis Capitularibus per ordinem, ac ultimo a Capituli secretario; eidemque apposito peculiari domus sigillo, folium, in quo praefata omnia Capituli Acta cum Vocalis electione registrata fuerint, a Rectore servabitur et ad Generale Capitulum deferetur.

---

(12) Vocabulum « autem » a VG Panzuti m.p. additum est.

Qua super re advertendum quoque est :

1°. Neminem posse suffragium sibi ipsi dare, cum id expresse vetitum sit, arg. Cap. « Cum ad nostram », 7 *de Instit.* (13); addita etiam ratione, cum inter dantem et accipientem debeat esse distinctio personalis, Cap. « Per nostras », 26 *de Jure Patronat.* (14).

2°. Quod si omnes cujusvis domus sacerdotes in re, de qua agimus, electores sunt, non omnes tamen sunt eligibiles. Ad hoc namque oportet, quod, si ad Congregationem admissi fuerint in sacerdotio constituti, quintum annum professionis expleverint; si vero ad eam admissi fuerint vel laici vel in ordinibus infra sacerdotium, sextum expleverint annum a quo ad sacerdotium ascenderunt.

3°. Quod si ob nimiam locorum distantiam, tot quoque ac tantis itinerum vicissitudinibus ac discriminibus expositam, advenire ad Capitulum recusent, qui jus ad illud adveniendi habeant vel habituri sint, fidem super hoc faciant eamque authenticam et vel procuratorem ex Nostratibus harum regionum constituent, si voluerint, vel Generali Capitulo se remittant. Ita nempe Cap. « Quia propter », 42 *de Elect.* (15). Cum tamen Nostrates, qui in exteris nationibus degant, lateant quae obstare possent, ut tot procuratores hic eligantur quot exinde adveniendi ad Capitulum jus haberent; cumque etiam in tanta Vocalium multitudine, qui e paucis qui hisce in locis superessent eligibiles, verisimillime electio cadere posset in Vocalem, qui communi bono noceret potius quam prodesset, satius proinde magisque expediens censemus, quod justo impedimento detenti ad Capitulum adveniendi, ad illud potius se remittant quam ut procuratorem constituent (16).

Rogamus demum singulos domorum Rectores, quod has nostras accepisse litteras Nobis rescribant, quodque, cum eas omnibus ac singulis suis subditis legerint et Capitulum omnium domus sacerdotum coegerint, statutum capitulariter fuerit vel adventuros designato tempore ad Capitulum Generale, qui jus suffragandi in eo habent, vel suas alteri commisisse vices vel ad ipsum Generale Capitulum se remisisse.

Gratum autem habituros Vos, Patres ac Fratres in Christo dilectissimi, quod et Vobis exposuerimus, quomodo facienda sit Voca-

(13) Decretales Gregorii IX, lib. III, tit. 7, cap. 7. - *Corpus Iuris Canonici*, ed. Aem. FRIEDBERG, vol. II, Lipsiae 1881, 487.

(14) Decretales Gregorii IX, lib. III, tit. 38, cap. 26. - *Ibid.* 617.

(15) Decretales Gregorii IX, lib. I, tit. 6, cap. 42. - *Ibid.* 88.

(16) Iusto desiderio Vicarii gen. obsecundantes, Patres transalpini supersederunt ab electione procuratorum pro Vocalibus impeditis. - Tantum Friburgi pro Vocali impedito designatus est procurator P. Ioan. Sabelli.

lis electio, ut rite et juxta sacros canones sit, in Domino speramus. Consolationem simul tum Nobis tum confratribus nostris in his regionibus degentibus promittentes, aliquos saltem ex Vobis hac occasione invisendi, quo mutuum fraternae charitatis vinculum fortius constringatur. Quos omnes interim in Domino amplectentes, omnibusque ac singulis in longinquis quidem regionibus istis extantibus, sed praesentibus spiritu, divinarum benedictionum largitatem a Domino exorantes, cunctorum orationibus Nos commendamus, omniumque ac singulorum toto charitatis affectu dicimur

Humillimus servus  
atque amantissimus in Christo Frater  
Blasius Panzuti Cong. SS.mi Red.  
Vicarius Generalis

Neapoli ex Aedibus nostrae Cong.nis  
S. Antonii ad Tarsiam, die 8<sup>a</sup> Novembris 1831

P.S. Interim facultates omnes, quas laudatus Rector Major sive Reventiae Tuae ut suo Vicario, sive domorum Rectoribus, sive quibuscumque aliis nostrae Congregationis in longinquis istis regionibus privilegiorum, quibus gaudemus, vi communicavit, eadem prorsus ratione Nos Tibi illisque communicamus ac de novo concedimus per totum temporis spatium quo in munere Vicarii Generalis nostrae Congregationis recturi eam sumus.

8. - 1831 XI 15, Napoli. - VG Panzuti ad VG Passerat. - Orig. (tantum subscriptio autographa; epist. scripta est a P.e Sabelli): AG IX C 74.

Mittit litteras circulares quibus convocatur Capitulum generale. Omnes Congregationis fundationes trans Alpes dependere debent a P.e Passerat tamquam Superioris generalis Vicario. Enixe rogat, ut operam sibi praestet ad diffundendum manuale theologiae dogmaticae, quod ipse composuit.

V. J. M. J. B. A.

Neapoli, 15 Novembris 1831

Admodum Reverende Pater

Ex insertis hic litteris (1), quas ad alias quoque nostrae Cong.nis domus Ditionis Austriacae (tantum) (2) Rev. Sua mittere dignabitur, ac inde quanto citius fieri poterit mihi responsa transmittere (3), statim causam dignoscet, ob quam primam hanc epistolam

(1) Litterae circulares diei 8 XI; vide epistulam praecedentem.

(2) Ad P.em Czech, Rectorem collegii Friburgi Helvetiorum, litterae circulares directae missae fuerunt, uti patet ex eius epistula diei 30 XII 1831, conservata in AG X A 47. - Copia habetur in Codice documentorum in archivo Prov. Belgicae conservatorum, I 150 n. 157.

(3) Responsa ex domibus austriacis circa capitula domestica, electionem vocalis capitularis, renuntiationem vocalis mittendi conservantur in AG VIII A 3 b.

a me accipiat. Magnam plane jacturam nostra fecit Congregatio, pro qua ferventer orandum, ut in multitudine miserationum suarum alterum Deus inter nos Caput suscitet, a quo eodem spiritu regatur, quo Beatus Pater noster ejusque successores eam hucusque gubernarunt.

Valde gavisus sum ac tota animi intensione gratias Deo egi, quod ex cholera morbo nemo Nostrum isthic perierit, quemadmodum Rev. Sua praeterito nostro Rectori Majori, nunc Patracensi Archiepiscopo, D. Coelestino Mariae Cocle, scripsit sub die 12 proxime elapsi Octobris (4). Tribuendum autem id censeo tum charitatis spiritui, quo omnes Nostri, quemadmodum Rev. Sua paullo prius scripserat, cum ipsius vitae discrimine se obtulerant tam exitioso morbo infectis assistendi ac inserviendi (5), tum peculiari B. Virginis ac B. Patris nostri intercessioni. Sicut etiam indesinentes gratiae Deo agantur, quod, ut Rev. Sua addit in eadem epistola (6), non paucos ineffabilis ejus clementia per praefatum flagellum ad se vocavit, ac illud non perditionis sed correptionis flagellum pro iis reddidit.

Quoad novas fundationes tam in America, quam in Belgio nemo nostrum potest non perfundi gaudio, quod dilecta nobis Congregatio tam late extendat palmites suos. Ad eam vero quemquam admittere Rectorum localium profecto non est, nisi ad hoc facultatem habeant a Superiore Generali Congregationis, qui simul cum suis Consultoribus Generalibus, utpote habentibus juxta Regulam quoad hoc votum decisivum, ubi agatur de eorum receptione qui non sint in subdiaconatu constituti (7), utique remittere se potest in istis longinquis regionibus vel ejus Vicario in iisdem ab eo constituto, vel etiam per modum actus ipsis Rectoribus localibus. Quo posito, pro postulantes in istis regionibus omnes Nostri, nec tantum Ditionis Austriacae ac apud Helvetios atque Ulyssipone (8) degentes, sed et qui migrant ad Belgium et Americam, a Rev. Sua tamquam Vicario Superioris Gen.lis in hoc dependeant, cum ita sancitum fuerit simul

(4) Supra epist. n. 5.

(5) In epistula diei 11 VIII 1831; supra epist. n. 3.

(6) Non in eadem epistula (i.e. diei 11 VIII 1831) sed in epistula diei 12 X; supra epist. n. 5.

(7) « Se i soggetti che cercano di essere ammessi siano suddiaconi, questi possono essere ricevuti dal Rettore Maggiore senza alcun voto de' suoi consultori; se non suddiaconi, per ammettersi si richiede la maggioranza de' voti de' Consultori, che in questo caso l'avranno decisivo ». Constitutiones et Regulae CSSR a Benedicto PP. XIV approbatae, pars III, caput I, n. IV. *Codex Regularum et Constitutionum CSSR*, Romae 1896, 17 n. IV.

(8) Die 4 V 1830 RM Cocle P.i Weidlich, Rectori collegii Olisipone, dederat « facultatem recipiendi postulantes in noviciatum... eosque elapso probationis anno ad professionem votorum juxta Regulas nostras admittendi ». Cfr *Spic. hist.* 13 (1965) 278 n. 80.

cum Rectore Majore in Consultationibus Generalibus, vocatis caeteroqui ad id datis sibi Consultoribus, qui aequae ac hic votum decisivum in eo habeant (9), ac simul cum Rev. Sua facultatem quoque pro postulantibus valde disssitis se remittendi Rectoribus localibus aliarum domorum, qui una cum duobus vel tribus Patribus probatoribus sibi subditis postulantem examinent super litteris, vocatione ac coeteris de more, ac si admissibilem illum reperiant, ad tirocinii domum cum suis testimonialibus mittant.

Cum in Consultationibus Generalibus habitis mense Septembris proxime elapso locutus esset Rector Major de domo, quam in Polonia erigere optat R. Pater Podgórski, unanimi consensu resolutum fuit quod in tam gravi negotio necesse omnino erat, ut a Rev. Sua qui tum ejus qualitates, tum illius regionis mores callet, dependeret (10). Donec proinde Deus disposuerit, quod cum Rev. Sua nequeat de necessariis ad id conferre, benignetur oportunius tempus patienter expectare; non enim nisi temere id ei (11) a Nobis committeretur, quos et ejus qualitates et mores illius regionis latent. Urentem quoque zelum praefatum Patrem habere sed non secundum scientiam, novamque domum in Polonia velle erigere non juxta Instituti Regulas sed juxta ejus placita, paroecias regendo, Vicariorum, Cappellanorum officii fungendo etc., laudatus Rector Major nos Consultores admonuit. Estne autem optandum, ut ejusmodi erigantur nostrae Congregationis domicilia, de quibus valde apposite (12) cum Isaiae verbis diceretur: « Multiplicasti gentem, sed non magnificasti laetitiam »? (13).

Rursum gratiae Deo agantur pro tirocinii domo isthic servata (14). - Gratesque debitas Rev. Suae ego defero pro Missis num. 500, quas modo misit celebrandas, praeter alias totidem, quas pariter celebrandas miserat mense Septembris proxime elapso; hac enim ratione exigi possunt a Rectoribus hujus Regni domorum quae necesse est, ut contribuant pro clericorum nostrorum alimentis (15).

(9) Vide Constitutiones an. 1764. *Codex Regularum et Constitutionum CSSR* 299 n. 505.

(10) *Libro delle consulte generali, 1783-1859*, fol. 134<sup>v</sup>: « 3°. Per la nuova fondazione progettata dal P. Podgórski in Cracovia [è risoluto] che se l'avesse intesa col P. Passerat, s'era spediente accettarsi e sull'occorrente necessario ». Vide etiam epistolam P. is Cocle ad P. em Passerat diei 8 IX et eam quam die 12 X p. Passerat dederat P. i Cocle; supra epist. nn. 4 et 5.

(11) Vocabulum « ei » a VG Panzuti m.p. additum est.

(12) Vocabulum « apposite » a VG Panzuti m.p. additum est.

(13) Is. IX 3.

(14) Domus novitiatus in Weinhaus non requisita fuit a gubernio pro nosocomio, uti P. Passerat nuntiaverat in epistula diei 11 VIII 1831; supra epist. n. 3.

(15) Pecunia ab unaquaque domo Regni Neapolitani et Status Pontificii conferenda ad studentatum in Deliceto sustentandum ultima vice statuta fuerat in consultatione generali diei 30 X 1830. *Libro delle consulte generali, 1783-1859*, fol. 178<sup>v</sup>.

Cum in nostra domo Summae (16) e vita hac temporali ad aeternam migraverit die 18 mensis Octobris elapsi in bona senectute Pater D. Paschalis Varola (17), dignetur Rev. Sua in istis regionibus omnibus domorum Rectoribus id nuntiare, ut solita illi suffragia deferantur.

Valde demum mea interest ac tota animi effusione Rev. Suam rogo, quod cum in lucem prodierint *Institutiones Theologicae* (18) quibus per septem fere annos insudavi, mihi modo pro illarum exitu in longinquis istis regionibus faveat, tum ut Congregatio sumptus in illis edendis sibi comparet, tum ut lucrum, quod supererit, pro canonizatione B. Patris Nostri servetur. Sex autem voluminibus comprehenduntur, ex quibus quatuor priorum voluminum tres copias Rev. Suae transmisi annis ab hinc duobus (19), tertium enim volumen quartum simul complectitur, ut volumina ejusdem molis fuissent; omniumque pretium est duorum columnatorum hispanorum cum dimidio (20).

Transmissas copias non displicuisse, spem habeo, si quis eas revolvit (21). Cumque idcirco non parum quoque communi Congregationis bono expediat, ut nostrae Cong.nis clerici eadem ubique terrarum imbuantur doctrina, nec sit inter nos contradictio linguarum, ac ea praecise quam B. Pater noster tenuit ac tenendam a Nostris commendatam reliquit: loqui idcirco obsecro Rev. Suam cum bibliopolis vindobonensibus, ac simul disponere, ut sicut in his nostrae Cong.nis scholis, ita in istis *Institutiones* a me editae clericis nostris tradantur, atque hoc fiet, ut multa brevi tempore earum exemplaria postulet earumque pretium mihi faciat comparare (22).

(16) De collegio in Somma Vesuviana (1816-1898) habetur notitia in *Spic. hist.* 9 (1961) 136 n. 14.

(17) VAROLA Paschalis; admissus ad noviciatum 9 XI 1827, vest. 22 XI 1827, prof. 3 V 1828 Ciorani; † 18 X 1831 Somma. - Cat. I 63<sup>v</sup>; Cat. II 314; Cat. V 34 et 136; KUNTZ XIX 379-380, XX 199.

Dies nativitatis in Catalogis non notatur; quaedam indicationes tamen habentur. Cat. I 63<sup>v</sup>: « D. Pasquale Varola di Napoli, sacerdote curato di Portici, entrò in noviziato in età di circa 65 anni ». Cat. V 34: « E' stato ammesso al noviziato... il missionario napoletano D. Pasquale Varola di anni 70 e mesi 7 ».